Дело № 1-104/2024

УИД 03RS0045-01-2024-001234-79

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24.12.2024 с. Верхнеяркеево

Илишевский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего - судьи Шаяхметовой Э.Ф.,

с участием государственного обвинителя Нагимова Р.Р., 

подсудимой ФИО1,

защитника Шамсемовой М.А.,

при секретаре судебного заседания Асмандияровой Э.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, невоеннообязанной, в браке не состоящей, ранее судимой:

16.11.2017 по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года; постановлением суда от 05.06.2019 условное осуждение по приговору от 16.11.2017 отменено, исполнение наказания в виде лишения свободы сроком 3 года определено в исправительной колонии общего режима сроком на 3 года. Постановлением суда от 11.01.2021 осужденной ФИО1 не отбытая часть наказания в виде 1 года 4 месяцев 23 дней лишения свободы по приговору от 16.11.2017 заменена на ограничение свободы на срок 1 год 4 месяца 23 дня. Постановлением суда от 30.03.2021 не отбытый срок наказания в виде ограничения свободы сроком 1 год 4 месяца 19 дней по постановлению суда от 11.01.2021 заменен лишением свободы на срок 8 месяцев 9 дней с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 28.01.2022 освобождена по отбытию срока наказания, судимость не снята, не погашена.

20.12.2022 по ч.1 ст. 157 УК РФ, с учетом изменений внесенных апелляционным постановлением от 03.04.2023, к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении, освобожденной 05.05.2023, судимость не погашена;

31.07.2024 по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселения, наказание не отбыто, судимость не погашена, 

12.11.2024 по ч. 2 ст. 314.1, ч.5 ст. 69 УК к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания колонии поселении. В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 12.11.2024 до дня вступления данного приговора в законную силу зачтено в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии поселении, зачтено в срок отбывания наказания ФИО1 отбытый срок наказания в виде лишения свободы в колонии поселении по приговору от 31.07.2024 с 16.10.2024 до 12.11.2024, приговор не вступил в законную силу; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении нее, согласно решению Илишевского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со ст. 4 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административного надзора сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня без разрешения органов внутренних дел, осуществляющих административный надзор, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности; запрета на выезд без разрешения Отдела МВД России по Илишевскому району Республики Башкортостан за пределы муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан, поставленная на регистрационный учет 16.02.2024 в Отделе МВД России по Илишевскому району, как лицо в отношении которой установлен административный надзор, нарушила установленное судом ограничение при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, в нарушение решения Илишевского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ч.2 ст.3, ст.4 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» будучи предупрежденной об уголовной ответственности по ч.1 ст. 314.1 УК РФ, умышленно в целях уклонения от административного надзора, не желая исполнять установленные в отношении нее судом ограничения, самовольно, без разрешения ОВД покинула свое место жительство, а именно 

<

адрес>, уехав по адресу: 

<

адрес>. 

Указанными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 УК РФ.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, показала, что, зная об установленном в отношении нее административном надзоре, покинула постоянное место жительства и проживала в Республике Татарстан.

Суд, исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, находит вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, установленной и доказанной совокупностью нижеприведенных доказательств.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО1 следует, что ФИО1 является его родной сестрой, и она проживает в Илишевском районе Республики Башкортостан, он с ней долгое время не виделся и не общался. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приехала к нему по месту жительства и прожила у него примерно до ДД.ММ.ГГГГ, при этом он не знал, что у нее установлен административный надзор (т. 1 л.д.94-98).

Из оглашенных показаний свидетеля – сотрудника полиции Свидетель №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поставлена на учет в ОМВД России по Илишевскому району с заведением дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения и обязанности в соответствии с законодательством Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ при заведении дела административного надзора № на ФИО1, последняя была приглашена в служебный кабинет Отдела МВД России по Илишевскому району и она была ознакомлена с графиком прибытия надзорного лица на регистрацию, один раз в месяц под роспись. Так же, ФИО1 в соответствии с Федеральным Законом №64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» была предупреждена о том, что за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных в отношении него решением Илишевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, предусмотрена административная ответственность по статье 19.24 КоАП РФ, а также был предупреждена об уголовной ответственности, предусмотренной ст.314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора. Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов ФИО1 без уважительной причины не явилась в ОМВД России по Илишевскому району для обязательной регистрации по решению суда. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов, ФИО1 без уважительной причины не явилась в ОМВД России по Илишевскому району для обязательной регистрации по решению суда. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов ФИО1 без уважительной причины не явилась в ОМВД России по Илишевскому району для обязательной регистрации по решению суда. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01.40 часов до 01.45 часов, в ходе проверки поднадзорного ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, не был обеспечен доступ сотрудника полиции для проверки по месту пребывания. В ходе устного опроса соседей ФИО1 было установлено, что они ее не видели в сентябре-октябре 2024 года. На исполнении в ОУУП и ПДП отдела имелось постановление об объявлении в розыск осужденной ФИО1, вынесенное начальником УФСИН России по РБ от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ поступила информация, что ФИО1 видели в 

<

адрес>. Старшим УУП Свидетель №3 было установлено место нахождение ФИО1, и она с адреса: 

<

адрес>, была доставлена в ОМВД России по Илишевскому району. В ходе беседы ФИО1 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около 10.00 часов самовольно выехала за территорию муниципального района Илишевский район, а именно в город Набережные Челны Республики Татарстан, разрешения не получала (т.1 л.д.88-90).

Из оглашенных показаний свидетеля – сотрудника полиции Свидетель №3 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поставлена на учет в ОМВД России по Илишевскому району с заведением дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения и обязанности в соответствии с законодательством Российской Федерации. На исполнении в ОУУП и ПДП отдела имеется постановление об объявлении в розыск осужденного ФИО1, вынесенное начальником УФСИН России по РБ от ДД.ММ.ГГГГ. Ему ДД.ММ.ГГГГ поступила информация, что ФИО1 видели в 

<

адрес>. Он установил место нахождение ФИО1, и она с адреса: 

<

адрес>, была доставлена в ОМВД России по Илишевскому району. В ходе беседы ФИО1 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около 10.00 часов самовольно выехала за территорию муниципального района Илишевский район, а именно в 

<

адрес>, разрешения не получала. ДД.ММ.ГГГГ приехала по месту жительства в 

<

адрес>, далее приехала в 

<

адрес> (т.1 л.д.91-92).

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается также исследованными в суде доказательствами:

- рапортом старшего УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Илишевскому району Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в действиях ФИО1, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, которая своими умышленными действиями совершила несоблюдение административных ограничений, установленных на нее судом, а именно самовольно покинула свое место жительство в целях уклонения от административного надзора (т.1 л.д.5);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого осмотрено место происшествия – 

<

адрес> (т. 1 л.д.6-8);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено место происшествия - 

<

адрес>, где в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проживала ФИО1 (т.1 л.д.9-13);

- рапортом начальника ОУУП и ПДН отдела Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 согласно графику не явилась на регистрацию в ОМВД России по Илишевскому району (т.1 л.д.22-24);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № отдела МВД РФ по Илишевскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъято «Дело административного надзора № от ДД.ММ.ГГГГ заведенное в отношении ФИО1» (т.1 л.д.46-47);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого осмотрено: «Дело административного надзора № от ДД.ММ.ГГГГ заведенное в отношении ФИО1». После осмотра, указанные документы признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к уголовному делу №. В последующем «Дело административного надзора № от ДД.ММ.ГГГГ заведенное в отношении ФИО1» - передано на ответственное хранение начальнику ОУУП и ПДН ОМВД России по Илишевскому району Свидетель №2 (т.1 л.д.48-87).

Приведенные в обоснование вины подсудимой доказательства не противоречивы, достоверны, допустимы, согласуются между собой. Достоверность приведенных доказательств у суда сомнений не вызывает.

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, свидетельствующих, что ФИО1 совершила самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 согласно ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Не установлены судом исключительные обстоятельства, предусмотренные ст. 64 УК РФ.

При назначении наказаний ФИО1 суд отягчающие ее вину обстоятельства, согласно ст. 63 УК РФ, не установил. 

Совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч.1 ст. 314.1 УК РФ, в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

С учетом степени общественной опасности содеянного подсудимой ФИО1, данных о ее личности, которая по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога, совокупности смягчающих обстоятельств, а также отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает законным, обоснованным назначить наказание в виде обязательных работ, учитывая требования Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания

Процессуальные издержки составляют: оплата труда адвоката на предварительном следствии 3979 руб., в суде - 5968,50 руб., итого 9947,50 руб., которые в силу положений ч.2 ст. 132 УПК РФ суд взыскивает с ФИО1, так как она является трудоспособной, инвалидности и иждивенцев не имеющая, сама не возражала их оплате.

Судьба вещественных доказательств определяется в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство после вступления приговора в законную силу: 

- дело административного надзора № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 - возвратить в ОМВД по Илишевскому району РБ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Илишевский районный суд РБ в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Э.Ф. Шаяхметова